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Şedinţa a fost convocată de către dl. primar, prof. Gheorghe Cătălin Coman, 
prin Dispoziţia nr. 961  din 7.11.2022, in conformitate cu prevederile art. art. 134, alin. 
1, lit. a, alin. 4 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
ulterioare. 
  La şedinţă participă un număr de  19  consilieri locali. 
 D-nul primar, prof. Gheorghe Cătălin Coman: Bună ziua! Bine ați venit la 
ședința extraordinară, astăzi 7 noiembrie  2022. Supun aprobării ordinea de zi, cu 
cele două proiecte. 

  D-na secretar general municipiu, jr. Mihaela Busuioc aduce la cunoştinţa 
consiliului local că toate proiectele de hotărâre supuse dezbaterii în şedinţa de 
astăzi întrunesc condiţiile prevăzute la art. 136, alin. (8) din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, adică sunt însoţite de referatul de aprobare al 
iniţiatorului, raportul de specialitate, avize ale comisiilor de specialitate, precum şi 
celelalte documente care au condus la respectivele iniţiative. 

  Se propune spre aprobare  ordinea de zi, respectiv:   
                Proiectul ordinii de zi :         
            1. Proiect de hotărâre privind asocierea Municipiul Fălticeni cu Clubul 
Copiilor Fălticeni în vederea asigurării participării trupei de dans modern la 
concursul „Ritm, dans, fantezie” organizat la Targu Mureș, în perioada 18 – 20 
noiembrie 2022 - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 

Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, 
buget finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi 
comerţ, Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, 
activitati sportive si de agrement si Comisia pentru administraţie publică, juridică, 
apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 
             2. Proiect de hotărâre privind aprobarea unor cheltuieli ocazionate de 
deplasarea în Italia – orașul Chieri, provincia Torino a unei delegații artistice a 
municipiului Fălticeni, în perioada 10 -16 noiembrie 2022 - iniţiator, primar – prof. 
Gheorghe – Cătălin Coman; 

Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, 
buget finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi 
comerţ, Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, 
activitati sportive si de agrement si Comisia pentru administraţie publică, juridică, 
apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 
  Ordinea de zi, în totalitate, se aprobă cu unanimitate de voturi, respectiv 19 
voturi „pentru”. 
            Se trece la primul punct de pe ordinea de zi, respectiv proiect de hotărâre 
privind  asocierea Municipiul Fălticeni cu Clubul Copiilor Fălticeni în vederea 



asigurării participării trupei de dans modern la concursul „Ritm, dans, fantezie” 
organizat la Targu Mureș, în perioada 18 – 20 noiembrie 2022. 
   Dnul primar, prof. Gheorghe - Cătălin Coman:  Nu au bani și noi nu putem 
să le dăm, decât dacă facem această asociere. Concurs inclus în calendarul 
activităților educative, se vede și după titlu. Este  sub egida Ministerului Educației, 
numai că nu au bani de transport. Noi ne asumăm să le dăm minimum de obiecte 
necesare, material didactic și la Clubul Copiilor. La Clubul sportivilor la fel, la CSS, de 
vreo șase ani ne întreabă dacă suntem  de acord și nu se întâmplă nimic . 

   D-na consilier local, ed. Amariei Mariana – preşedinte de ședință: Avizul 
comisiilor. 
 D-nul consilier local, jr. Murariu George- Bogdan – preşedinte comisia 
economică: Aviz favorabil. 

  D-na consilier local, dr. Cojocaru Eugenia – preşedinte comisia pentru 
învăţământ:  Aviz favorabil. 

  D-na consilier local,  Haidău Răzvan – Petrică – preşedinte comisia 
pentru administrație publică: Aviz favorabil. 
   D-na consilier local, ed. Amariei Mariana – preşedinte de ședință: 
Intervenții? 
 Se supune la vot, proiectul de hotărâre fiind aprobat cu unanimitate de voturi, 
respectiv cu 19  voturi „pentru”. 
   Se trece la  următorul punct pe ordinea de zi, respectiv proiect de hotărâre 
privind  aprobarea unor cheltuieli ocazionate de deplasarea în Italia – orașul 
Chieri, provincia Torino a unei delegații artistice a municipiului Fălticeni, în 
perioada 10 -16 noiembrie 2022 
   Dnul primar, prof. Gheorghe - Cătălin Coman:  O deplasare la Torino.. 
Este un proiect împreună cu Ministerul  Românilor de Pretutindeni care finanțează 
integral transportul copiilor, masă, casă,  rămânând să asigurăm noi doar cheltuielile 
de diurnă stabilite de legislație. Dacă nu se asigură  casă și masă,  vor fi costuri de 
35 euro pe zi, iar dacă se asigură casă masă, 17,5 euro pe zi. Astea sunt 
standardele prevăzute de lege. La toată povestea asta cu  deplasarea grupului de 
copii, care ne reprezintă la Chieri, înTorino la un spectacol artistic, noi nu plătim 
decât diurna legală. Restul sunt asigurate de o fundație  cu care suntem parteneri și 
cu care am obținut fonduri de la Ministerul Românilor de Pretutindeni. Grupul de copii 
de la centru ”Grigore Vasiliu Birlic”, Ansamblu ”Valea Șomuzului”, ne reprezintă cu un 
program de 65 minute la un eveniment cultural care adună mai multe ansambluri din 
mai multe țări. Chieri e o localitate de dimensiunile Fălticeniului ca număr de 
persoane, în jur de 35 mii  locuitori, cu 1.300 familii românești, adică ambii soți 
români. Familii mixte sunt mult mai multe. Consiliera Primarului de acolo este 
româncă, din Hârtop, stabilită în Italia din 1991. Cel puțin jumătate din familii vor veni 
să vadă o formație din România.  
   D-na consilier local, ed. Amariei Mariana – preşedinte de ședință: Avizul 
comisiilor. 
 D-nul consilier local, jr. Murariu George- Bogdan – preşedinte comisia 
economică: Aviz favorabil. 

  D-na consilier local, dr. Cojocaru Eugenia – preşedinte comisia pentru 
învăţământ:  Aviz favorabil. 

  D-na consilier local,  Haidău Răzvan – Petrică – preşedinte comisia 
pentru administrație publică: Aviz favorabil. 
   D-na consilier local, ed. Amariei Mariana – preşedinte de ședință: 
Intervenții? 



 Se supune la vot, proiectul de hotărâre fiind aprobat cu unanimitate de voturi, 
respectiv cu 19  voturi „pentru”. 
    D-na consilier local, ed. Amariei Mariana – preşedinte de ședință 
declară ședința închisă. 
             Drept pentru care s-a întocmit prezentul proces-verbal. 

 
                PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                      SECRETAR GENERAL MUNICIPIU   
        Consilier local, ed. Amariei Mariana                               Jr. Mihaela Busuioc 
 

 


